
Türi Rahvaleht  27. veebruar 2009 5

KÜLAELU

Küla, millest on järel vaid nimi
Kui pöörata Särevere silla juu-
rest Pärnu poole, leiab paari 
kilomeetri pärast tee äärest oo-
tamatult sildi külanimega Vilita. 
Ootamatu on see just siit kan-
dist pärit inimestele, sest vana 
ajalooline Vilita küla, mis üri-
kute andmetel oli olemas juba 
1613.aastal (siis liitis küla Säre-
vere mõisaga Herman Nierodt), 
asub praegusest külasildist um-
bes viie kilomeetri kaugusel. 
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Praegune Vilita küla haa-
rab enda alla Äniste, Illassaare 
ja Punnisaare külad ning Säre-
vere mõisast eraldatud asuni-
kutalud. Suurusele vaatama-
ta elab külas viimase loenduse 
andmeil kakskümmend viis 
inimest, nii mõnedki neist on 
tänaseks manalateele läinud. 
Kuid just endisesse Punnis-
saarde on uusi inimesi koli-
nud, nii et tänaseks on elanike 
arv vast samas suurusjärgus.

Vanast Vilita külast on alles 
vaid Kase talu

Headel aastatel oli külas 
umbes viisteist suurt ja kor-
ras talu. Täpset arvu ei mäleta 
enam keegi, sest nii mõnigi talu 
tekkis juurde, kui peremees ot-
sustas osa maast ära müüa. Tä-
naseni on kogu endises Vilita 
külas püsti vaid üks maja – Ka-
se talu. Kuigi siingi ei elata ala-
liselt, on maja igati korras. Ko-
gu suve ning sageli ka talvistel 
nädalavahetustel võib leida õue 
pealt askeldamas peremehe Tõ-
nu Sehveri. Tõnugi ei ole vana 
uhket ja jõukat küla näinud, 
sest tema hakkas Leida ja Mar-

tin Paaveltsi juures käima seits-
mekümnendatel aastatel, kui 
nais peretütre Merika. „Selleks 
ajaks oli külas alles veel kolm 
maja – Kase, Lepiku ja Ruseve-
re. Viimane oli uhke punastest 
tellistest hoone, kus elas vana-
peremees. Pärast tema surma 
kanti maja kiiresti laiali – ikka 
ilusate punaste kivide pärast,” 
meenutas Tõnu Sehver. 

Külale sai saatuslikuks kau-
gus keskusest. Vilita oli Säre-
vere sovhoosi ääremaa – töö-
le ja kooli käia oli kauge. Kui 
Illassaares veel oli veel karja-
laut, leidsid kohalikud naised 
sealt tööd, ent kui väikesed lau-
dad likvideeriti, kadus ka tööl 
käimise võimalus. Rahvas ko-
lis suurematesse kohtadesse – 
Säreveresse, Türile ja ka kau-
gemale. Tallinna läksid ka Kase 
peretütred Marju ja Merika, 
poeg Mati kolis Harjumaale. 
Koju jäid vaid pensionärid. Kui 
Martin suri, kolis Leidagi vars-
ti Punnissaarde, sest üksi met-
sas elamine käis vanale naisele 
üle jõu. Merika ja Tõnu aga ei 
tahtnud kodukohta kaotada ja 
nii saigi Kase talust nende suvi-
la. Esimeseks suuremaks tööks, 
mida Tõnu ette võttis, oli lauda 
lammutamine, sest elumajaga 
kokku ehitatud laut ähvardas 
kogu maja ümber tõmmata. 
Tänaseks on maja remonditud 
ja ümbrus korda tehtud. Kena 
suvila metsade rüpes üllatab nii 
mõndagi juhuslikult Kasele sat-
tunud seenelist. „Siia tulen, kui 
tahan linnast ära,” rääkis Tõ-
nu Sehver. Siin käivad puhka-
mas ka Sehverite lapsed Almar 
ja Kadi oma peredega. Kase ta-
lu on kui Tallinna linn, mis ku-
nagi valmis ei saa ja kus on ikka 

kõigil midagi nokitseda. 
„Siin on nii rahulik. Külas 

käivad mul ilvesed, kitsed  ja 
põdrad, rebased vaatavad jul-
tunult aknast sisse ja ükskord 
läks karugi mööda,” rääkis Tõ-
nu Sehver. Asja on siia ka met-
sameestel ja jahimeestel, vahel 
sõidab õue ka mõni teelt eksi-
nu. „Eriti suve hakul sõidab siia 
mõni auto või kaubik, mis vas-
tu jooksvat koera nähes kohe 
ümber pöörab ja kiiresti kaob,” 
rääkis Tõnu Sehver. Sellised 
külalised ei ole just meeldivad, 
kuid kuna Tõnu töö võimaldab 
tal kogu suve maal olla, ei ole 
rüüstajad Kasele liiga teinud.

Illassaare, Äniste ja Punnis-
saare

Endises Illassaare külas on 
suitsu alaliselt vaid kahes ma-
jas. Siin hoiab raskuste kius-
te põllimajandust elus tuntud 
talunik Pilvi Tölp. Kunagi oli 
aga Illassaare igati tugev küla. 
Omal ajal oli siin isegi kaup-
lus. Selleks otstarbeks ehitatud 
poemaja ostis pärijatelt vaba-
õhumuuseum. Pani sildi kül-
ge, et maja on muinsuskaitse all 
ja nii see jäigi. Küllap tuli muu-
tuste tuultes rahast puudus või 
asi unustati, igatahes poemaja 
ootas muuseumisse vedamist 
aastaid, kuni ühel heal päeval 
lihsalt kokku kukkus..

Illassaare oli ka kohaliku 
seltsielu keskpunkt. Suures Il-
lassaare talus toimusid regulaa-
rselt teeõhtud, kus aega veet-
mas ja maailmaasju arutamas 
käis rahvast kõigist ümber-
kaudsetest küladest – nüüd siis 
uuest suurest Vilita külast. Tee-
õhtute korraldamiseks oli va-
litud kuuest noorest koosnev 
komitee, kes ürituste korralda-
mist südamega võttis.

Äniste ehk kirjakeeli Eniste 

on alati olnud Türi metskonna 
Eniste vahtkonna keskus.  Siin 
elasid metsnik ja metsavaht, 
kuid tänaseks on ka need ma-
jad suvilateks müüdud.

Punnissaare oli aga kuulus 
suurte talude poolest - Jaani-
pere, Radametsa ja Pearna olid 
üle valla ühed suuremad. Pear-
na perepoeg oli koguni Tallin-
nas võieksportöör ja ehitas ko-
dukohta suure juugendstiilis 
maja, kus sohvoos ajal elas ko-
guni kolm peret. Jaanipere ta-
lust oli pärit Järvamaal tuntud 
agronoom Ants Paavelts. Rada-
metsa talu hooned on aga täna-
seks hävinud. Ometi on kaunil 
voorenõlval paiknev Punnissa-
re kogu küla kõige elujõulisem 
kant, sest siia on viimas kümne 
aasta jooksul omale kodu ost-
nud kaks uut peret.

Talu võib pidada ka kaugelt

Külasildile kõige lähemal 
on endised Särevere mõisast 
eraldatud asunikutalud  - väi-
kesed, kuid visad. Nii mõnigi 
neist võttis omariikluse taasta-
mise järel oma maad tagasi ja 
püüdis talu pidada. Mitu head 
aastat tuldi toimegi, kuid mida 
teeb üks elatanud naine põllu-
majanduse väljasuretamise po-
liitika vastu, kui traktorgi vaid 
taluseltsilt kolme majapida-
mise peale saadud veerandsa-
jandivanune “sakslane”. Kase-
metsa talu oli aga neist kõige 
õnnelikum, sest vanaperenai-
se Linda Varindi plaane hak-
kas teostama tütrepoeg Kaido 
Elmik. Kuigi Elmikud elavad 
Türil, võib neid suvel ja näda-
lavahetustel ikka Kasemetsalt 
leida. Siin oli juba maast-ma-
dalast ka Kaido. „Vanaema ja 
vanaisa pidasid ikka jäneseid. 
Vahepeal oli neil isegi sada viis-
kümmend küülikut,” meenu-

tas Kaido Elmik oma lapsepõl-
ve. „Siis ehitasime kasvuhoone 
ja hakkasime taimi kasvatama, 
sest vanemad tahtsid autot os-
ta. Taimede raha eest toodigi 
Moškvits majja, kuid harjumus 
taimedega äri ajada jäi. Kui siis 
auto ära varastati, mõtlesime 
uue ostmiseks tilliseemne kas-
vatamisega raha teenida. See-
me ikaldus, auto leiti üles ja 
siis panime pakiruumi tilli täis 
ja käisime Tallinnas keskturul 
kimbukaupa müümas – kaot-
si ei läinud midagi,” rääkis Kai-
do Elmik, kuidas tal tekkis hu-
vi põllumajandusliku äri vastu. 
Pärast keskkooli lõpetamist õp-
pis ta Säreveres ärijuhtimist. 
Kuigi oma elamise on Kaido 
Elmik sisse seadnud Tallinnas, 

on tema � rma OÜ Artrega re-
gistreeritud Vilita külla Kase-
metsa tallu. „Alustasin ehituse 
ja transpordiga, kuid põlluma-
jandus oli ikka ka hinge peal,” 
rääkis Elmik. Tänaseks on � r-
mal rendile võetud 55 ha põllu-
maad, sellest 32 ha Vilita külas. 
Tegeletakse teravilja kasvata-
misega. „Eelmisel aastal kasva-
tasin otra, sel aastal külvan ni-
su, sest see on tulusam – annab 
rohkem välja ja hind on sood-
sam,” ütles ta. Tuleviku suhtes 
on Elmik optimistlik. „Viieks 
aastaks on lepingud olemas, 
niikaua jätkan kindlasti. Kui 
arukalt äri ajada, saab kõigist 
raskustest üle,” arvas ta.

Selline näeb linnulennult välja Kase talu.

Kase talu peremees Tõnu Sehver. 3x Erakogu

Kasemetsa talu pidav Kaido Elmik tegeleb seal põhiliselt teravilja-
kasvatusega.


